Idem & in sequentibus temporibus factum esse, ex plurimis exemplis colligendum est. Quod etiam apud Hebraeos in luctu publico obtinuit, quippe qui interdum sua spon-

B te,

(32) GUTHERUS de Jur. Man. Lib. 1. Cap. 17.

(33) PLUTARCH. in Numa. CASAUBON. Animadvers. in Atheneum cap. 19. CICER. 2 Legib.

(34) CICER. Orat. pro Cn. Planc. & Orat. pro Publ. Sextio.

(35) CICER. Orat. in C. Pilon. & pro Sextio.

(36) LIV. Lib. 2, 3, & 9.

te, (37) interdum vero jussu Principis (38) luctum sumserunt, qui nonnunquam ad solis occulum (39) nonnunquam diutius ad arbitrium lugentium duravit, pro dignitate & conjunctione personarum defunctorum. Alioquin in gente Judaica nec luctui privato certum temporis spatiū definitum erat, sed mox septem dierum (40) mox triginta dierum (41) luctus mentio facta est. Quod tempus quandoque coarctatum, (42) quandoque prolongatum legimus. Septenarius tamen dierum numerus in luctu ut plurimum observatus est, cuius primum in luctu Josephi ob mortem patris Iraelis sumto mentio illata. (43) Quo ipso tamen liberum lugendi arbitrium circa tempus quod luctui dederunt non exclusum esse statuimus. (44) Aegyptii in mortuis per varia solennia condiendis quadraginta dies consumebant, eorumque luctus publicus 72. dies durabat, quod tempus interdum etiam in luctu privatorum obtinuit. (45) Pari modo in multis aliis gentibus diversa luctus tempora plerunque pro arbitrio lugentium determinata observavi, de quibus

(37) 1 Sam. Cap. 4. v. 12.

(38) 2 Sam. Cap. 3 v. 31. lqq. 2. Sam. Cap. I. v. 12.

(39) 2 Sam. Cap. 3. v. 35.

(40) 1 Sam. 31. v. 13.

(41) Numer. Cap. 4. v. 29. Deuter. 30. v. 8.

(42) Sirach 38. v. 18. Genes. 37. v. 34. Conf. not. Bibl. alleg. ibique citati Patrick, & Wells.

(43) Gen. 50. v. 10. Numer. 19. v. 11. 1 Sam. 31. v. 13. Judith 16. v. 29. Conf. Biblia cum not. Telleri edita in not. ad Gnn. Cap. 23. v. 3, ad Cap. 37. v. 34. & ad Cap. 50. v. 10. ibique allegati Augli.

(44) Gen. 37. v. 34. & Bibl. alleg. in not. Sirach 38. v. 18.

(45) Genes. 50. v. 3, ibique notae in Bibl. citat.

bus plura exempla congerere superfluum foret. In nonnullis tamen casibus certum luctui tempus a quibusdam datum atque dicatum est, quod & a Romanis factum memorie proditum est. (46) Idem hodie adhuc ubique fere obtinet. In jure Romano, de luctu lege determinato, tempus continuum statutum, quod merito & ignorantie cedit ex die mortis, quod colligendum ex dispositione, qua uxori permisum ipso eodem die lugubria sumere, & deponere, ut Labeo ait, si post legitimum tempus cognovit, maritum esse mortuum. (47) Interdum tamen lugubria tam publica, quam privata per aliquod temporis spatium intermisca, immo plane sublata esse reperimus, eodem quidem modo, quo indictio luctus fiebat, ex praecerto nempe superiorum. Sic in Marci Tullii periculo vestis mutatio edictis atque imperiis vetita. (48) Et cum Lucius Posthumius a Gallis deletus esset, & nunciata clade, per multos dies in tanto pavore fuisset civitas ut tabernis clausis velut nocturna solitudo totam urbem occuparet, tenatus Aedilibus negotium dedit, ut urbem circumirent, aperirique tabernas, & incestitia publica speciem urbi demiri sicerent. (49) Minutionis luctus, tam publici quam privati variae causae referuntur, qua partim in religione fundata erant, partim vero ex latro quodam casu sive eventu cum quo luctus conciliari haud poterat, pendebant. Cum a Censoribus lustrum conderetur, omnia tristitia insignia

B 2

inter-

(46) Quod inter alios CUIJACIUS ex veteri Codice sententiarum Pauli collegit. MACROB. lib. 2. Cap. 12. SENEC. epist. 63.

(47) I. 8. ff. de his, qui not. infam.

(48) CICER. Orat. post redditum ad Quir.

(49) LIV. lib. 33.

intermissa, & lugubria interim deposita sunt, quia nihil magis religionis ceremoniis adversari crediderunt, quam luctum. Ob votorum etiam publice susceptorum solutionem luctum minutum & inhibitum esse constat, nec non in aliis dedicatione, in qua ea fuit populi Romani latititia, ut spectacula, & ludi, epulaque darentur, quibus lugentes interesse non poterant. (50) Denique in publicis gratulationibus, quibus diis gratias agebant ob publicam latitiam, vel bellum prospere gestum. (51) Privatis vero minuebatur luctus, cum liberi nascerentur, cum honos in familiam veniret, cum pater aut liberis, aut vir, aut frater, ab hoste captus domum rediret, cum puella desponfaretur, cum propiore quis cognitione, quam is, qui lugebatur, natus esset, denique in Castro Cereris, omniq[ue] gratulatione, (52) cum aliud quid prospere vel exoptatum obvenisset, aut etiam felicitas quædam opéra privatorum reipublicæ contigisset. (53) Elapsis vero diebus iis solemnibus lugubria restimabantur. Idem fere in latitiis & hodie inter nos observari experientia docet. Sapissime enim in atlis Principum luctus diebus solemnibus ac festivis natalitiis, nuptialibus, victoria aliqua nobilitatis, aliquae lugubria deponuntur, iisque finitis resumuntur. Quod & a privatis fieri videmus. Quodsi tamen lege publica luctus injunctus, privatos sine dispensatione luctum haud impune intermittere posse, existimaverim. Quod præsertim de hodierno luctu publico statuendum, cujus tempora itidem continua ordinantur. Apud antiquos Romanos rario-

(50) LIV. lib. 36. DIO lib. 42.

(51) LIV. lib. 30.

(52) FESTUS in verb. minuitur.

(53) DIONYS. HALIC. lib. 3. TACIT. lib. 2. Annal.

ra exstant luctus publici indicia, (54) qui hodie sapissime ab Imperantibus, vel eorum vices tenentibus indici solet, a quibus itidem tum quoad solennia & ritus, tum quoad durationem idem plerumque determinatur. Sic mortuo Imperatore luctus universalis ab Imperii Vicariis per Imperium Romano-Germanicum indicitur, qui litteris notificatoriis ad statutus imperii missis specialia mandata, quibus luctus nuntiatur jungere solent. Ab ipsis tamen Imperii statibus in specie luctum insuper in provinciis sibi subjectis imperari, ex praxi imperii satis constat. In hac nostra itidem provincia ad speciale mandatum Serenissimi ac potentissimi Suecorum Regis, ut Duciis Pomerania, Illustrissimum Regimen luctum quatuor hebdomadum regulariter mortuo. Imperatore eum in modum pec specialia rescripta indicere consuevit, ut praeter lugubria adsumenda, & campanarum sonitum quotidie per unam horam à XII. & I. audiendum omnis musica tam organica quam instrumentalis in templis & omnibus tam publicis quam privatis conventibus plane cesseret. Singulare itaque fuit quod anno 1711. Imperatore Josepho mortuo Regimen Suecicum Sedinense publicationem & affixionem ejusmodi mandati ab Imperii Vicario missi reculaverit, idemque cum litteris notificatoriis remiserit, quod vero ideo factum, quia Elector Saxonia ut Imperii Vicarius in iisdem Regis Poloniae titulo usus erat, quem Suecorum Rex tunc temporis eidem denegabat. Tempus luctus illius universalis, ob obitum Imperatoris indicti, observavi pro confuetudine cuiuslibet provinciae quam maxime variare, quod in hisce provinciis ditionis sueciae regulariter cum omnibus

B 3

luctus

(54) I. H. BÖHMER Diss. de eo, quod justum est circa lecum  
publ. §. 22.

luctus indicis supra memoratis quatuor hebdomades durat. In terris Brandenburgicis vero quotidianus campanarum sonitus quatuordecim solummodo dies durat, ubi contra musica instrumentalis per sex septimanas inhibita. (55) In Provinciis Imperatorum hereditariis luctus ille per annum continuum continuatur, in aliis provinciis aliter. Illud vero luctus publici genus quod attinet, quod nos maxime tangit, si ex familia regnante Rex, sive Regina Sueciæ, aut Regia Celsitudinis alioque cum familia Regia proxime conjunctæ personæ moriantur, diversimode illud dispositum animadverti. Rege, sive Regina mortua, summius luctus gradus, ut omnes cives ac subditi pro conditione ac opibus lugubria induant, ad speciale mandatum aulae indici solet. Ut vero non unica, sed diversis regiis ordinationibus plerumque lugubres ritus & solemnia ac in specie exsequiæ ordinantur, ita & luctus terminus a specialibus Regiis mandatis pendet, quem saepius ultra annum protractum observavi, quod & in luctu haud ita pridem defunctæ UDALRICÆ ELEONORÆ Regina Sueciæ glorioissimæ memoria factum recordor. Pari modo publicus luctus propter obitum HEDVIGIS SOPHIAE natae Principis Sueciæ & Ducis Holstiaæ anno 1709. indictus & per speciale rescriptum terminatus est.

Inter recentiora exempla adhuc referendum, quod anno 1702, cum FRIDERICUS Dux Holstiaæ in proelio Kliskovieni diem obiisset supremum, luctus publicus in hac provincia indictus, & simul cum publica intimatione sonitus campanarum per quatuor hebdomades fuerit injunctus.  
Quarvis

(55) Vid. Rescript. Regiminis Magdeb. de 1705. quod exstat in Dissert. B. BÖHMERICI de eo, quod Justum est circa Iactum publ. §. 28.

Quamvis hodie regulariter luctus publicus indici soleat, exemplum tamen luctus sumti in hacce provincia observavi, cum illustrissimum Regimen ad submissimam suam devotionem in familiam Regiam indicandam anno 1730 Landgrafio Hassiae mortuo luctum proprio motu sumeret, & arbitrio ceterorum Collegiorum Regionum hujus provinciae committeret, num ad exemplum Collegiorum Regionum Suecicorum luctum sumere vellent, quod illorum calculo quoque combrobatum fuit. Memorabilis denique luctus perpetui in Pomerania incliti mentio adhuc est injicienda. Singularis nempe decenniis in hac nostra alma Gryphica lugubre festum, Croyanum dictum, celebratur, quod ab ERNESTO BOGISLAO, Duce Croyæ & Areschotti, in memoriam matris sua ANNÆ, spiris Pomeraniae ultimæ Principis, pie institutum est, solemni panegyri & anno præterito senatu Academico, lugubribus impositis, præsente, inter musicam lugubrem die XVIII. Julii celebratum.

Ad tempus luctus privati quod attinet, Romani illud antiquitus pro ratione statum & cognitionum definierunt, idque ex instituto. Numæ Regis, qui pueros & minores triennio non lugendes, maiores autem natu tot mensibus lugendos statuit, quod quisque annos vixisset, sed ea conditione, ne ultra decimum mensem, quod longissimum luctus tempus fuit, terminaretur. (56) Romanos tamen jam Pauli JCTi auctoritate a Numæ instituto recessisse inde appetet, quod ipsius lege fancitum: Quod Parentes & filii sex annis maiores annuо lugeri possint, minores mense, maritus decem mensibus, & cognati proximiорis gradus octo, iis vero qui contra fecerint,

poena

(56) PLUTARCHUS in Numa.

poena infamiae sit statuta. (57) Tribonianum tempore vero poena illa infamiae quae parentibus liberis & cognatis jure veteri dictata erat, nisi tempus lege definitum explevissent, plane sublata est, & tempus luctus arbitrio lugentium secundum cujuscunque animi patientiam, & pietatis rationem permisum est. (58) In maritis vero lugendis tantum abest, ut idem arbitrium mulieribus sit relictum, ut potius tempus ordinarium decem mensium duobus insuper mensibus auctum (59) & mulieribus injunctum legamus viros elugere, quod idem erat ac tempus legitimum luctus implere (60) poena infamiae in illo casu relicta, si mulier intra tempus legitimum luctus nupserit, aliisque adhuc poenis superadditis. (61) Ex arbitrio

(57) CORYPHÆUS lib. 21. Observat. Cap. 12. ibique PAULUS lib. 1. sent. tit. ult.

(58) l. 23. ff. de his qui not. inf.

(59) l. 2. Cod. de secund. Nupt.

(60) LIV. lib. 34.

(61) l. 8. ff. de his qui not. inf. l. 1. & 2. de sec. nupt. Poena tamen infamiae de jure Can. per c. pen. & ult. X. de secundi. nupt. & moribus remissa est, illo tamen excepto casu, si vidua uterum gerens ex priori marito alteri se jungat, unde turpitudinem contrahit, quam nec dispensatio tollere poterit; Brunnen, ad L. 2. C. de sec. nupt. Alias regulariter poena arbitraria hodie obtinet. Interea tamen dispensationi ex iussis causis locutus de quibus Carpz. Jurispr. Consist. P. 2. Def. 101. seqq. Ratio prohibitorum fissionis nuptiarum primaria in turbatione sanguinis querenda, quae tamen folas mulieres tangit. Altera ratio in publica honestate ponitur, unde & moribus plerorumque locorum maritis terminus praesagi solet, intra quem a secundis nuptiis absinere debent. In Saxonia per Ordin. matrim. tempus semestre statutum est, quod & alibi moribus

trio illo lugendi, maritis, liberis aliisque conjunctis relicto, legibus Romanis inter nos receptis, varii circa luctum abusus se paulatim insinuarunt, & luctus quam maxime sumtuosi facti sunt, nec non tempus lugendi nimis protractum. Cum itaque malo huic aggravescenti legibus mederi, necesse fuerit, in plerisque Germania Provinciis hodie modum & tempus luctus determinari novimus. Sic ut antiquiores & in terris remotioribus latas taceam, in nostra Pomerania nobilibus specialis norma lugendi (62) præscripta est, quam cum Megapolitana illa constitutione (63) ratione temporis luctui præfiniti, quam maxime convenientem reperi, in quibus præter modum lugendi tempus ita statutum, ut liberi decem annorum non nisi tres menses a parentibus sint lugendi, conjugibus vero & liberis integer annus luctus sit relictus, fratribus & paulo remotiori agnatione & cognatione five affinitate conjunctis, in dictis ordinationibus expresse nominatis, tres menses, in omnibus reliquis vero, & magis remotis, non nisi unius mensis luctus sit permisus, & quidem sub poena pecuniaria ex arbitrio vel legislatoris vel judicis proportione circumstantiarum a quinquaginta usque ad quingenitos thaleros determinanda. In plurimis cæteroquin hujus generis ordinationibus differentia quadam tam in modo quam in tempore luctus definiendo occurrit quod ex collatione

## C

ribus servatur quare & in hac nostra Provincia sæpius a Reg. Consil. Dispensatio quæsta, & facile impetrata est. Olim etiam tertia dictæ dispositionis causa fuit metus religionis & superstitionis. Putabant enim manes offendii, nisi eligerentur. APULEJ. lib. 8. Metam. I. I. C. de secund. nupt.

(62) Trauer. Regliment de 24 Nov. 1722. renov. d. 25 Maii 1735.

(63) Allgemene Trauer-Ordnung vom 12ten Sept. 1749.

tione earundem quivis facile intelligere poterit. Ut tamen unicam statutariam adhuc afferam, ordinatio luctus civitatis Gryphiswaldensis de 1732 ab Ill. Regimine confirmata in plurimis quidem casibus intuitu temporis, luctui præfiniti, prioribus allegatis Ordinationibus Provincialibus conformis est, in liberis tamen lugendis ab iisdem differt, siquidem si liberi quinque annos nati & aduliores fuerint tempus trium mensium statutum, si vero liberi lugendi tempore obitus in dignitatibus constituti fuerint, & decorum longius tempus requirere videretur, illud quidem indulatum, haud tamen ultra sex menses extendendum. Sufficiat hac vice de luctu xvi antiqui & variis lugendi temporibus hæcce differuisse.

Unicum adhuc restat, quod officii ratio postulat. Vos nempe monitos volo C. H. velitis festum paschatq; inter pias meditationes devote celebrare, & illa in specie quæ de antiquis lugendi modis ex coeca superstitione & idolatria gentilium attuli, in piuum convertere usum. Quod facturi estis, si Deo T. O. M. inrenissimas agatis gratias, quod fugato gentilismo, & dieussis superstitionis tenebris, nos in melius erudiri voluerit, siquidem per gratiam Spiritus Sancti de vita aeterna convicti, non est quod lugeamus ob obitum amicorum, tanquam gentiles, omni certiori spe vita aeterna destituti. In nostro itaque luctu maximo nobis solatio esse potest, quod personæ, quæ in vivis gratae nobis fuerunt, defunctæ ex hac misera vita in meliorem perfectionibus plenam introierint, unde firmissima nos spes manet, quod illos ibidem revisuri simus. Hac spes nostra se fundat in Christo qui hodie e mortuis surrexit. Per hanc salutiferam resurrectionem maxima luctus causa sublata, cujus optimo effectu & illi gavisi sunt, quos historia passionis

nis nos fistit lugentes, & lacrymantes, propter passionem  
 & mortem Christi quorum lacrymæ ob victoriosam serva-  
 toris mundi resurrectionem in gaudia fuerunt, conversæ,  
 ut omni luctu seposito lati gratiam prædicaverint, ex re-  
 surrectione Christi in ipsos & omnes fideles redundan-  
 turam, cuius & nos in vita præterim æterna  
 participes futuros speramus.